
COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione DIRIGENTE SERVIZI

TERRITORIO

Codice Direzione DSERTER

Id.Doc. 722387

OGGETTO: Approvazione elenco di professionisti ed operatori economici idonei per il

conferimento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria anche

integrata ed altri servizi connessi, di importo stimato inferiore ad euro

100.000,00 per incarichi di progettazione (artt. 90 e 91 c.2 del d.lgs. 163/2006)

e di importo stimato inferiore ad euro 193.000,00 per acquisizione di servizi

(art. 125 d. lgs. 163/2006)

La presente determinazione comporta: • Pubblicazione all’albo

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO:

Reg. N. 1187 Dal 29/06/2011 Al 14/07/2011

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Anno 2011 N°           1779 DATA 29/06/2011

La presente è copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 8,9 e 10 D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed

integrazioni.

       COPIA



IL DIRIGENTE 
Vista la Determina Dirigenziale n. 779 del 25.03.2011 con cui la Dirigente della Direzione Servizi del

Territorio approvava l’ “avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti ed operatori

economici idonei per il conferimento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria anche

integrata ed altri servizi connessi, di importo stimato inferiore ad euro 100.000,00 per incarichi di

progettazione (artt. 90 e 91 c.2 del D.Lgs. 163/2006) e di importo stimato inferiore ad euro 193.000,00

per acquisizione di servizi (art. 125 D. Lgs. 163/2006)”.

Visto il successivo avviso pubblicato dall’ente in esecuzione della determina n. 779/2011;

Preso atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui sopra, pervenivano al protocollo

dell’ente n. 138 domande, di cui n. 9 spedite e/o consegnate oltre il termine prescritto nel medesimo

avviso;

Letto il verbale n. 1 di “verifica preliminare delle domande e della documentazione allegata” del

16.05.2011, formato contestualmente all’allegato A1 (lista completa dei nominativi di coloro che hanno

presentato domanda) nel quale di dava atto che:

1. n. 9 buste risultavano pervenute oltre il termine indicato nell’avviso;

2. n. 14 buste erano provvisoriamente escluse;

3. n. 87 buste erano provvisoriamente ammesse;

4. n. 26 buste contenevano documentazione incompleta ed era quindi necessaria l’integrazione della

stessa;

5. la busta n.49 era sostituita dalla busta n. 58 inviata successivamente dalla stesso professionista;

6. la busta n 133 risultava pervenuta erroneamente in quanto indirizzata a diversa procedura; 

Letto il verbale n. 2 del 7.06.2011 “valutazione di merito relativa al contenuto buste/ documentazione

integrativa ”;

Accertato che:

- alle richieste di integrazione inviate per le buste di cui al sopracitato punto n. 4, seguiva la

tempestiva produzione della documentazione richiesta relativamente alle domande nn.

5/11/5/11/14/21/26/31/33/40/42/43/59/61/64/65/69/77/83/84/87/97/103/116/131;

- risultavano, invece, senza riscontro le richieste inviate per le domande nn. 32 – 110-120;

Rilevato che per mero errore materiale non risultava inviata la richiesta di integrazione relativa alla busta

n. 120 ed era pertanto necessario, previa sospensione della seduta della Commissione del 7.06.2011,

procedere all’inoltro della richiesta di integrazione rimasta inevasa;

Letto il verbale n. 3 del 23.06.2011 “formazione elenco” nel quale si decideva:

1. di ammettere ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui all’avviso in oggetto n. 111 domande e

precisamente quelle contrassegnate dai nn.:

1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,12,13,14,15,17,18,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,33,34,36,37,38,39,40,41,4

2,43,44,45,46,47,48,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,

75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,97,98,101,102,103,104,105,

107,108,111, 112, 113, 116,120, 122, 123,125, 126, 128, 130, 131, 132, 136;

2. di conservare agli atti le n. 9 buste spedite oltre le ore 12,00 del 18.04.2011, con l’impegno, previa

verifica di regolarità, di utilizzarle in occasione dei successivi aggiornamenti dell’elenco (così

come prescritto nell’avviso pubblico cui si rinvia); tali buste erano quelle contrassegnate dai nn.

114,115,117,124,127,129,134,137,138;



3. di escludere le seguenti domande :

-n.10-99-100-109-121-135: non contengono “curriculum vitae”.

- nn. 106- 118-119: non contengono “curriculum vitae” né “CD”.;

- n. 20: nessun documento è firmato;

- n. 16: non contiene “curriculum vitae” né “CD” nè “dichiarazione di iscrizione CCIAA”.;

- n. 19: non contiene “allegato B” né “CD” nè “dichiarazione di iscrizione CCIAA”.;

- n. 35: non contiene “dichiarazione di iscrizione CCIAA”.;

- n. 96: non contiene “allegato 1” né “curriculum vitae ”.;

- nn. 32-110: non integrate ;

Preso atto che contestualmente al verbale n.3 del 23.06.2011 veniva predisposto l’elenco dei soggetti

ammessi con indicazione delle tipologie di attività (individuate usando gli stessi riferimenti-lettere e

numeri- di cui all’allegato “B” dell’avviso)per cui era stata chiesta l’iscrizione (allegato “A2”), l’elenco

di coloro che avevano inviato e/o consegnato le domande fuori termine (allegato “B2”), e l’elenco dei

soggetti esclusi (allegato “C 2”); tale allegati costituivano parte integrante e sostanziale del verbale n. 3;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali n. 1 del 16.05.2011, n. 2 del 7.06.2011 e n. 3

del 23.06.2011 completi dei relativi allegati;

Dato atto che la Commissione esaminatrice risultava composta dal Dirigente della Direzione Servizi del

Territorio, arch. Manuela Riccomini, dalla dott.ssa Lida Torlai, dalla dott.ssa Elena Tonacchera,

sostituita -causa aspettativa- nella seduta del 23.06.2011 dalla funz. Piera Barberi, con funzioni di

segretario verbalizzante svolte dalla dott.ssa Claudia Moschetti;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delib. G.C. n. 31 del 9.02.2011 di approvazione del regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la Delibera C.C. n. 10 del 25.02.2011 di approvazione del bilancio 2011;

Vista la Delibera G.C. n. 67 dell’1.04.2011 di approvazione del PEG 2011;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 6.05.2011 – conferimento funzioni dirigenziali;

Per i motivi espressi in premessa da intendersi qui di seguito integralmente richiamati, 

DETERMINA

- di approvare i verbali n 1 del 16.05.2011, n. 2 del 7.06.2011 e n. 3 del 23.06.2011, allegati al

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

- di approvare l’elenco dei professionisti ed operatori economici per il conferimento di incarichi di

cui all’avviso in oggetto, allegato “A2” al verbale n. 3 del 23.06.2011;

- di dare atto che l’elenco dei nominativi di coloro che hanno inviato e/o consegnato le domande fuori

termine, allegato “B2” al verbale n. 3, sarà utilizzato, previa verifica di regolarità, in occasione dei

successivi aggiornamenti dell’elenco, così come disposto nell’avviso;

- di escludere, per le motivazioni esplicitate in premessa e comunque riportate nei tre verbali redatti, i

soggetti inseriti nell’allegato “C2” del verbale n. 3 del 23.06.2011;

- di dare atto altresì, che l’elenco dei professionisti ed operatori economici di cui al richiamato

allegato “A2” avrà validità triennale e sarà aggiornato con cadenza annuale previo avviso apposto

all’albo del Comune, ammettendo di diritto previa verifica, le domande di cui al soprarichiamato

allegato “B2;

- di dare atto infine che:

- l’Amministrazione Comunale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di

trattamento, proporzionalità e trasparenza provvederà ad affidare l’incarico professionale per tipologia



di attività con riferimento alla “Scheda Tecnica” per cui è richiesta l’iscrizione, previa verifica del

possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionali ed in base alle capacità economico-finanziarie

prescritte per prestazioni di pari importo da affidare con le procedure ordinarie di scelta del contraente

con riferimento a “Elenco incarichi svolti nei migliori 5 anni dell’ultimo decennio” e in base alle

seguenti soglie:

• fino a € 40.000,00;

• da € 40.000,00 a € 60.000,00

• da € 60.000,00 a € 100.000,00

• da € 100.000,00 a € 150.000,00

• da € 150.000,00 al limite massimo di € 193.000,00

mediante cottimo fiduciario o procedura negoziata con le procedure di cui al punto 1

dell’art.125 del D.L.vo 163/2006, tenuto conto della rilevanza del curriculum vitae rispetto

all’oggetto della prestazione, della rotazione ove possibile e della disponibilità dichiarata ad

effettuare le prestazioni nei tempi richiesti;

- sono fatte salve comunque le particolari procedure previste dal vigente Regolamento Comunale

per l’attività contrattuale e dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 163/2006 per l’affidamento di servizi di

importo stimato inferiore a € 20.000,00, per le quali è consentito l'affidamento diretto da parte del

responsabile del procedimento nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità e trasparenza;

- l’avviso di cui trattasi prevede che l’Amministrazione si riservi, comunque, la possibilità di

procedere ad altre selezioni, aperte anche ai soggetti non presenti nell’elenco di cui al richiamato

allegato “A2”, qualora si renda opportuno e necessario valutare le manifestazioni di interesse di altri

soggetti di specifica capacità professionale;

- di stabilire che la presente determinazione e l’elenco dei professionisti ed operatori economici di cui

al richiamato allegato “A2” siano pubblicati sul sito internet comunale ed all’albo pretorio on-line

del Comune;

- di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento che non comporta

impegno di spesa, né diminuzione di entrata;

- di inviare copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti:

- Responsabili dei Servizi della Direzione del Territorio

- Dirigenti delle altre Direzioni

IL DIRIGENTE

Arch. Manuela Riccomini


